АДМИНИСТРАЦИЯ ЕЛИЗАВЕТОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

АЗОВСКОГО РАЙОНА РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

      14 сентября 2017 года                                                              № 132

с. Елизаветовка

О порядке создания и использования

резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных

ситуаций на территории Елизаветовского
сельского поселения
В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ
«О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», администрация Елизаветовского сельского поселения постановляет:

1. Утвердить Порядок создания и использования  поселкового резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Елизаветовского сельского поселения (далее-резерв) согласно приложению №1.

2. Утвердить номенклатуру и объёмы поселкового резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее ЧС) на территории района согласно приложению №2.
3. Производить создание, хранение и восполнение резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций за счёт средств бюджета поселения.
4.Рекомендовать руководителям организаций:

4.1.Принять соответствующие правовые акты по вопросам создания и использования материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций.

5.Признать утратившим силу постановление администрации   Елизаветовского сельского поселения от 31.12.2015г. г. № 255 «О  порядке  создания  и  использования  резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных  ситуаций  природного  и  техногенного  характера».
4. Контроль  за выполнением настоящего постановления, возложить на главу администрации Елизаветовского сельского поселения В.С.Лугового.

Глава администрации

Елизаветовского

сельского поселения:                                     В.С. Луговой
Приложение №1                                             к постановлению

администрации Елизаветовского сельского поселения
от  14.09.2017 г. № 132

ПОРЯДОК
 создания и использования резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории поселения
1. Настоящий порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 21.12.94 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»,  постановлением Правительства Российской Федерации от 10.11.1996 № 1340 «О порядке создания и использования резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» и определяет основные принципы создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций районного характера (далее – резерв).

2. Резерв создаётся заблаговременно в целях экстренного привлечения необходимых средств для первоочередного жизнеобеспечения пострадавшего населения, развёртывания и содержания временных пунктов проживания и питания пострадавших граждан, оказания им помощи, обеспечения аварийно-спасательных и аварийно-восстановительных работ в случае возникновения ЧС, а также при ликвидации угрозы и последствий чрезвычайных ситуаций.

Резерв может использоваться на иные цели, не связанные с ликвидацией ЧС, только на основании правового акта администрации сельского поселения.

3.Резерв включает продовольствие, вещевое имущество, предметы первой необходимости, строительные материалы, медикаменты и медицинское имущество, нефтепродукты, другие материальные ресурсы в соответствии с номенклатурой и объёмами районного резерва  для ликвидации ЧС на территории района.

Вместо приобретения и хранения материальных ресурсов, не подлежащих длительному хранению, допускается заключение договоров на экстренную их поставку (продажу) с организациями, имеющими эти ресурсы в постоянном наличии, в соответствии с действующим законодательством.

4.Создание, хранение и восполнение резерва осуществляется за счёт средств бюджета поселения а также за счёт внебюджетных источников.

5.Объём финансовых средств, необходимых для приобретения недостающих материальных ресурсов резерва, определяется с учётом возможного изменения рыночных цен на материальные ресурсы, а также расходов, связанных с формированием, размещением, хранением и восполнением резерва.

6.Общее руководство созданием, хранением, использованием резерва осуществляет глава Елизаветовского сельского поселения.
7.Материальные ресурсы, входящие в состав резерва, независимо от места размещения являются собственностью администрации поселения.

8.Хранение материальных ресурсов резерва организуется как на объектах, специально предназначенных для их хранения и обслуживания, так и в соответствии с заключёнными договорами на базах и складах промышленных, транспортных, сельскохозяйственных, снабженческо-сбытовых, торгово-посреднических и иных предприятий и организаций, где гарантирована их безусловная сохранность и откуда возможна их оперативная доставка в зоны чрезвычайных ситуаций.

Возмещение затрат организациям, осуществляющим на договорной основе ответственное хранение резерва, производится за счёт бюджета поселения.

9.Выпуск материальных ресурсов из резерва осуществляется по решению Главы поселения или лица его замещающего..

В случае возникновения на территории поселения чрезвычайной ситуации техногенного характера расходы по использованию материальных ресурсов резерва возмещаются в соответствии с действующим законодательством.

17.Восполнение материальных ресурсов резерва, использованных при ликвидации чрезвычайных ситуаций, осуществляются за счёт средств, указанных в решениях Главы поселения или лица, его замещающего о выделении материальных ресурсов из резерва.
Глава администрации

Елизаветовского
сельского поселения                                                                    В.С.Луговой
Приложение №2                                             к постановлению

Администрации Елизаветовского сельского поселения
от  14.09.2017 г. № 132
Номенклатура

 и объёмы поселкового резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций  на территории поселения
	№ п/п
	Наименование материальных ресурсов
	Единицы измерения
	Планируемые объёмы

	Продукты питания

	1
	Крупа
	кг
	42

	2
	Мясопродукты
	кг
	42

	3
	Рыбопродукты
	кг
	17.5

	4
	Хлеб из смеси ржаной обдирной и пшеничной муки 1 сорта
	кг
	175

	5
	Хлеб белый из пшеничной муки 1 сорта
	кг
	175

	6
	Мука пшеничная 2 сорта
	кг
	10.5

	7
	Макаронные изделия
	кг
	14

	8
	Молоко и молокопродукты
	кг
	140

	9
	Жиры
	кг
	21

	10
	Сахар
	кг
	28

	11
	Картофель
	кг
	210

	12
	Овощи
	кг
	84

	13
	Соль
	кг
	14

	14
	Чай
	кг
	0.7

	Технические средства продовольствия и обеспечения пунктов временного размещения и обогрева

	4
	Набор посуды
	компл.
	10

	6
	Кровати
	шт.
	10

	7
	Постельное бельё
	компл.
	10

	Нефтепродукты

	1
	автобензин
	тонн
	0.2

Глава администрации

Елизаветовского
сельского поселения                                                                 В.С.Луговой
Потребности пострадавшего населения

 в продуктах питания и пищевом сырье

	Показатели
	Единица измерения
	Суточная потребность населения из расчёта на 1 человека
	Потребность населения за период пребывания в пункте временного размещения из расчёта на 1 человека  (7 суток)

	крупа
	г
	60
	420

	мясопродукты
	г
	60
	420

	рыбопродукты
	г
	25
	175

	хлеб из смеси ржаной обдирной и пшеничной муки 1 сорта
	г
	250
	1750

	хлеб белый из пшеничной муки 1 сорта
	г
	250
	1750

	мука пшеничная 2 сорта
	г
	15
	105

	макаронные изделия
	г
	20
	140

	молоко и молокопродукты
	г
	200
	1400

	жиры
	г
	30
	210

	сахар
	г
	40
	280

	картофель
	г
	300
	2100

	овощи
	г
	120
	840

	соль
	г
	20
	140

	чай
	г
	1
	7